



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

DATA: 12/12/2023 às 10h15min

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO" DE Nº 02/2023.

Às nove horas do dia quinze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sede da Câmara Municipal de vereadores, localizada Avenida Coronel Mâncio Lima, Nº 343, Centro, o Pregoeiro **Raimundo Nonato de Almeida Feitosa**, bem como os assistentes, membros da equipe de apoio, **Maria Elane Correia Rodrigues e Maria Ocione Castro de Almeida** Membros designados pelo Decreto nº 06/2023, de 05 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.529 páginas n.º 84, procedendo à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no certame descrito em epígrafe. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro verificou o cumprimento da exigência da declaração de que trata o inciso VII do art. 4.º da Lei n.º 10.520 de 2002 e recebeu os envelopes de Documentação e Proposta de Preços das empresas participantes do certame: **E.F. DA SILVA LTDA**, CNPJ: 50.029.110/0001-54, **F.S. FEITOSA DE SOUZA – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.955.441/0001-05, **M. F. O. AZEVEDO LTDA**, inscrita no CNPJ: 46.435.730/0001-16, **R & E CAMELI LTDA**, CNPJ: 309710440001-20, **A.M.S. COM. E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 19.004.629/000138 e **A. A. M. CAMILI EIRELI CNPJ/MF** 31.836.413/0001-34. Em seguida, passou à fase de credenciamento em cumprimento ao disposto no item 3 do edital, tendo como credenciadas as empresas: **E.F. DA SILVA LTDA**, CNPJ: 50.029.110/0001-54, **F.S. FEITOSA DE SOUZA – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.955.441/0001-05, **M. F. O. AZEVEDO LTDA**, inscrita no CNPJ: 46.435.730/0001-16, **R & E CAMELI LTDA**, CNPJ: 309710440001-20, **A.M.S. COM. E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 19.004.629/000138 e **A. A. M. CAMILI EIRELI CNPJ/MF** 31.836.413/0001-34. Após, foi dado prosseguimento a Sessão, abrindo-se os envelopes de propostas de preços das empresas participantes do certame. Isto posto, verificada a conformidade das propostas apresentadas com os requisitos exigidos no edital sendo classificadas para a rodada de lances. O Pregoeiro constatou que os preços ofertados pelas empresas **E.F. DA SILVA LTDA**, CNPJ: 50.029.110/0001-54, **F.S. FEITOSA DE SOUZA – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.955.441/0001-05, **M. F. O. AZEVEDO LTDA**, inscrita no CNPJ: 46.435.730/0001-16, **R & E CAMELI LTDA**, CNPJ: 309710440001-20, **A.M.S. COM. E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 19.004.629/000138 e **A. A. M. CAMILI EIRELI CNPJ/MF** 31.836.413/0001-34, encontram-se de acordo com os estimados pela Administração, razão pela qual, considerando o disposto no artigo 4.º, Inciso XVII da Lei n.º 10.520 de 17 de julho de 2002, foi aberta a oportunidade para que os licitantes credenciados apresentassem lances verbais para os itens ofertados. Em vista dos preços finais ofertados pelas empresas, constantes das planilhas acostadas aos autos, o Pregoeiro decidiu pela aceitabilidade dos mesmos e classificou as empresas, conforme relatório de lances:

A. A. M. CAMILI EIRELI, CNPJ/MF 31.836.413/0001-34 vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
04	Biscoito tipo cream cracker água, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/água/açúcar/amido de milho/aspecto, cor, sabor e cheiro e sabor próprios embalado em pacote plástico resistente. PCT 400gr.	Dallas	Pct	500	R\$ 6,45	R\$ 3.225,00
12	Leite em pó integral 400g	Fazenda	Lt	300	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00
25	Arroz parbolizado tipo 1, embalagem plástica com 01 kg	Leitebom	Kg	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

29	Alho a granel - 100% natural. De boa qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem de 500g	Argentino	Kg	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
09	Alcool, 70°GL, uso doméstico, embalagem plástica com 1000 ml	Nobre	Unid	300	R\$ 10,95	R\$ 3.285,00
11	Garrafa térmica c/ capacidade para 1,8 litros	Mor	Unid	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
12	Garrafa térmica c/ capacidade para 5 litros.	Mor	Unid	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
23	Pano para chão, tipo saco, medindo aproximadamente 46 x 70 cm	Teka	Unid	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00
28	Rodo, corpo de metal, com 1 lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 40 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,50 m	Limpano	Unid	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
29	Sabão em barra, cx c/ 10 unid de 1kg	Zebu	Caixa	10	R\$ 102,00	R\$ 1.020,00
37	Soda Caustica 1 kg	Plitriz	Pote	10	R\$ 23,90	R\$ 239,00
38	Vassoura de pêlo, medindo aproximadamente 30 cm, cabo em madeira	Limpano	Unid	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00
39	Vassoura, para limpeza de bacia sanitária, estrutura de plástico, com cerdas de nylon medindo aproximadamente 20cm de comprimento e cabo de madeira medindo aproximadamente 20 cm	Limpano	Unid	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00
43	Espanja de lã de aço c/ 8 unid	Bombril	Unid	60	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
45	JOGO DE POTES DE MANTIMENTOS jogo de potes de mantimentos em plástico resistente composição: 1 pote redondo 09 litros 01 pote redondo 14litros 01 pote redondo 23 litros 01 pote redondo 41 litros 01 pote redondo 73 litros.	Rainha	Jogo	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00

E.F. DA SILVA LTDA, CNPJ: 50.029.110/0001-54, vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
16	Óleo de girassol frasco c/ 900ml	Liza	Unid	100	16,50	1.650,00
LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
02	Alcool, 96°GL, uso doméstico, embalagem plástica com 1000 ml.	Santa cruz	Lt	200	10,90	2.180,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

32	Saco plástico, para lixo, preto, capacidade para 30 litros, em polietileno reforçado, costura eletrônica no fundo, pct com 10 unidades.	Labre	Pct	200	4,80	960,00
44	Máscara higiênica com elástico.	Fênix	Cx	200	30,00	6.000,00

F.S. FEITOSA DE SOUZA – ME, inscrita no CNJP/MF sob o nº 24.955.441/0001-05, vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I- GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
7	Café à Vácuo Torrado e Moído, tipo pilão, 3 corações e Melitta; Caixa 500g	PCT	Pilão	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
23	Carne em cons. Bov. Desf It com 320 gr	LT	ANGLO	300	R\$ 11,70	R\$ 3.510,00
31	Colorau - o calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pct c/100gr.	KG	REGIÃO	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
38	Ovos de galinha caipira, vermelhos, médios, fresco, casca firme, intscita, lisa e limpa. Não deve apresentar rachadura/trincado. Deve ser entregue em embalagem de duzia., em caixa atóxica. Deverá estar devidamente rotulada, conforme legislação vigente. Possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária. Validade de no mínimo 15 dias a partir da entrega do produto	DZ	REGIÃO	250	R\$ 11,50	R\$ 2.875,00
LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID	MARCA	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
7	Desinfetante tipo Minuano 24x500	UNID	CRISTAL	350	R\$ 3,49	R\$ 1.221,50
13	Incetida Aerosol tipo deterfon embalagem com 300 ml	UNID	BAYGON	150	R\$ 14,99	R\$ 2.248,50
42	Vassoura de Piaçava c/ cabo de madeira	UNID	REGIÃO	80	R\$ 27,99	R\$ 2.239,00

M. F. OLIVEIRA AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ: 46.435.730/0001-16, vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID	MARCA	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
3	Açúcar cristalizado pct de 1kg.	KG	CRISTAL	600	R\$ 4,45	R\$ 2.670,00
6	Biscoito tipo amanteigado, em embalagem com 400g	PCT	DALLAS	650	R\$ 6,95	R\$ 4.517,50
13	Leite em pó integral em embal. plástica com 400gr	PCT	ITAMBÉ	300	R\$ 16,95	R\$ 5.085,00
20	Refrigerantes embalagem com 2 litros pct pacote com 6 unidades.	FRD	CRISTAL	120	R\$ 34,50	R\$ 4.140,00
21	Sardinha ao molho de óleo, em embalagem com 130g	LT	Nautique	200	R\$ 5,95	R\$ 1.190,00
27	Água Mineral em garrafa de 500 ml/ sem gás c/12 unidades	FRD	CRISTAL	500	R\$ 15,95	R\$ 7.975,00
34	Feijão classe carioquinha, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos.	KG	Bernardo	200	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

	Embalagem em saco plástico de 01 kg.					
35	Troca de garrafão de água mineral de 20 lts	UNID	CRISTAL	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Água sanitária, com no mínimo 2% de teor de cloro ativo, embalagem plástica com 1000 ml e registro do ms.	LT	350	CANDURA	R\$ 4,95	R\$ 1.732,50
6	Copo descartável em poliestireno, capacidade 180ml, embalagens em pct c/ 100 unid.	PCT	800	TOTAL PLAST	R\$ 6,45	R\$ 5.160,00
8	Desinfetante, tipo casa e perfume embalagem com 1l	UND	450	CASA & PERFUME	R\$ 8,97	R\$ 4.036,50
18	Luva em látex antiderrapante tam. "M", original do fabricante, com informações do fabricante e composição estampados na embalagem	UND	150	ALPES	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
26	Papel toalha, medindo aproximadamente 23 x 27cm, folha simples, brancas, intercaladas tipo inter-folhas, macias e absorvente, 100% fibra celulósicas, embalagem com 1250 folhas	FD	150	MANNY	R\$ 89,95	R\$ 13.492,50
27	Pastilha sanitária com 40g.	UNID	150	ALPES	R\$ 3,45	R\$ 517,50
30	Sabão em pó caixa com 500g tipo surf	UNID	350	YPE	R\$ 5,48	R\$ 1.918,00
35	Saco plástico, para lixo, preto, capacidade para 15 litros, em polietileno reforçado, costura eletrônica no fundo, pct com 10 unidades	PCT	200	PLASTIC	R\$ 4,95	R\$ 990,00
36	Saco plástico, para lixo, preto, capacidade para 100 litros, em polietileno reforçado, costura eletrônica no fundo, pct com 5 unidades	PCT	200	PLASTIC	R\$ 4,97	R\$ 994,00
40	Copo descartável p/ café 50 ml, os copos deverão ser homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, furos, deformações e rebarbas de poliestireno não tóxico, não reciclado, com 100 unidades	PCT	800	TOTAL PLAST	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
41	Vassoura de cipó c/ cabo de madeira	UNID	30	REGIONAL	R\$ 24,95	R\$ 748,50

A. M. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF 19.004.629/0001-38, vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
2	Achocolatado instantâneo em pó, embal. 400g	Nestle	UNID	300	7,00	2.100,00
5	Biscoito, doce tipo Maria, a base de farinha de trigo/açúcar/gordura vegetal hidrogenada/amido de milho/açúcar invertido/soro de leite/sal/fermento químico, embalagem em PCT 400gr.	Dallas	PCT	500	7,00	3.500,00
8	Adoçante 200ml	Mate	UNID	40	9,60	384,00
9	Canela em pó, embalagem c/ 30g.	Campilar	UNID	100	4,40	440,00
10	Chás variados cx c/10 unid.	Campilar	CX	400	7,00	2.800,00
11	Leite condensado em embal. 295gr	Italac	UNID	50	6,70	335,00
14	Milho p/ mungunzá embal. plástica c/ 500gr	Duzin	PCT	60	4,99	299,40
15	Nescafé embalagem vidro com 100g	3 c	UNID	250	13,00	3.250,00
17	Refrigerantes em lata 350ml fardo c/12 unid.	Cruzeiro	FARDO	120	43,99	5.278,80
22	Charque, Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou	3 irmãos	KG	250	49,99	12.497,50

Elaine



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

	consistência anormal. As embalagens primárias deverão estar devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente em embalagem de 1 kg					
28	Água Mineral garrafão de 20 lts/ c/ o garrafão	Cristal	UNID	150	28,70	4.305,00
30	Manteiga comum pote 500g	Segredo	UNID	150	35,00	5.250,00
33	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, grossa, amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	Acre rio	KG	100	7,00	700,00
37	Carne bovina. Resfriada ou congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, sem manchas esverdeada, ou pardacentas, com odor próprio. Sem osso, sem sebo, sem gordura, sem nervos. Embalada de 1 a 5 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, numero de lote, data de validade, data do empacotamento/ fabricação, fornecedor, e produto contido, bem como a quantidade do produto, numero do registro no Ministério da agricultura, cominspeção Municipal, Estadual ou federal. O produto deverá apresentar validade minima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	3 irmãos	KI	250	38,50	9.625,00
39	Frango semi processado-processado- inteiro, resfriado, sem pés, pescoço, e vísceras, com aspecto, cor e cheiro propios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico, peso por quilo	Friato	KI	200	13,20	2.640,00

LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					P. UNIT.	P. TOTAL
3	Bactericida, aerosol, em embalagem com 350 ml, original do fabricante.	Mat inset.	UNID	200	15,00	3.000,00
5	Cesto para lixo com tampa e pedal com capacidade 10 litros.	Arq. Plast.	UNID	30	25,00	750,00
10	Flanela para limpeza, na cor laranja, medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão.	Algo bom	UNID	120	4,55	546,00
14	Limpa Alumínio embalagem plastica 500ML	Politriz	UNID	50	4,50	225,00
15	Limpol embalagem plastica 500ml	Minuano	CX	30	75,00	2.250,00
19	Naftalina	Zupp	PCT	100	3,20	320,00
21	Pá, coletora de lixo, com aparador em metal, medindo aproximadamente 20x 5 cm e cabo em madeira medindo aproximadamente 50 cm, com informações do fabricante	Arq. Plast	UNID	20	14,34	286,80
22	Pano de prato, 100% algodão, alta absorção de umidade, medindo aproximadamente 68 x 40 cm	Algo bom	UNID	100	5,63	563,00
24	Pano branco, para café, composição e informações do fabricante estampada na peça.	Algo bom	UNID	30	5,49	164,70
31	Sabonete líquido para mãos, embalagem com 500 ml, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde	Zupp	UNID	25	12,00	300,00
33	Saco plástico, para lixo, preto, capacidade para 50 litros, em polietileno reforçado, costura eletrônica no fundo, pct com 10 unid	Plastic	PCT	200	5,00	1.000,00
34	Saco plástico, para lixo, preto, capacidade para 60 litros, em polietileno reforçado, costura eletrônica no fundo, pct com 10 unid.	Plastic	PCT	200	4,99	998,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA DE CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023-SRP

R & E CAMELI LTDA, CNPJ: 309710440001-20, vencedora dos itens com respectivos valores (itens):

LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID	MARCA	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Nescau lata 400 g	UNID	Nestle	300	9,15	2.745,00
18	Suco em pó para preparo de 1 litro pct com 30gr	PCT	Brassuk	600	2,10	1.260,00
19	Suco em garrafa com embalagem de 500 ml	UNID	Delvalle	120	7,25	870,00
24	Carne em cons. Bov de cortar lt com 320 gr	LT	Bordon	150	8,95	1.342,50
26	Xarope guaraná embalagem plastica 600ml	UNID	Cruzeiro	200	6,85	1.370,00
32	Extrato de tomate à base de: tomate, açúcar e sal, isento de fermentações. Embalagem 350 gr.	UNID	Olé	100	3,95	395,00
36	Creme de leite, embalado em tetra Pack, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem 200 gr.	UNID	Itambé	200	4,95	990,00
LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
4	Bom Ar 360 ml	UNID	Glade	350	16,45	5.757,50
16	Limpa vidros cx c/ 24	CX	Veja	20	188,00	3.760,00
17	Lustra móveis, embalagem com 200ml, original do fabricante	UNID	Poliflor	60	7,80	468,00
20	Óleo tipo de peroba ou similar 200ml	UNID	Poliflor	20	12,15	243,00
25	Papel higiênico, folha dupla neutro, branco, alta alvura, macio com alto poder de absorção, sem perfume, picotado e gofrado ou texturizado, 100% fibra celulósicas, fardo c/16 pacotes de 30mx10cm	FD	Notável	600	139,00	83.400,00

Ato Continuo, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes e exame da documentação de habilitação das empresas classificadas, e após análise, decidiu considera-las habilitadas. Isto feito, o Pregoeiro abriu a fase de manifestação de recursos, sendo informado aos licitantes que se pretendiam recorrer da decisão deverão indicar neste momento os motivos, não havendo, portanto, nenhuma manifestação por parte dos licitantes presentes. O Pregoeiro **adjudicou** o objeto da licitação às empresas vencedoras, conforme valores unitários especificados no relatório de lances anexados aos autos, parte integrante desta ata independente de transcrição. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada somente pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelas empresas licitantes presentes à reunião.

Comissão:

Empresas:


Raimundo Nonato de Almeida Feitosa
Pregoeiro


A. A. M. CAMILI EIRELI
CNPJ/MF 318.364.13/0001-34


F. S. FEITOSA
CNPJ: 24.955.441/0001-05


Maria Elane Correia Rodrigues
Apoio


E.F. DA SILVA LTDA
CNPJ: 50.929.110/0001-54


A.M.S. COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 19.004.629/000138


Maria Ocione Castro de Almeida
Apoio


R & E CAMELI LTDA,
CNPJ: 309710440001-20


M. F. O. AZEVEDO LTDA
CNPJ: 46.435.730/0001-16